
'\.

D.D.
1 5 NOV 2021

del
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTO il D.P.R.S. n. 464 del 6/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 con la quale è stato nominato il Dott.
Gaetano Aprile Direttore Generale dell'IRVO;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 3 del 16/03/2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del Direttore Generale dell'IRVO;
VISTA la Delibera Consiliare n. 6/2021 con la quale si approva il Bilancio triennale dell'IRVO
per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023;
VISTA la Delibera Consiliare n. 18 del 20.10.2021 con la quale è stata approvata la variazione del
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio
2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale
n. 3 dell'11 settembre 2019, ed approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13
Febbraio 2020;
VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture", così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del
19/04/2017 e ss.mm.ii.;
VISTA la nota prot. n. 86313/DRT del 4/05/2016 dell'Ass. Reg. Infrastrutture e Mobilità -
Dipartimento Regionale Tecnico recante Disposizioni applicative del D.Lgs n.50/2016;
VISTI in particolare i seguenti artt. del D.Lgs n.50/2016, come modificato e corretto dal D.Lgs.
n.56 del 19/04/2017e ss.mm.h.:

l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
l'articolo 36 comma l sui principi comuni da rispettare (rotazione, economicità, efficacia,

tempestività, correttezza, eec.);
l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, ed in particolare il comma 2,
relativo alla "determina a contrarre";

l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;

l'articolo 36 comma 2 sui contratti sotto soglia;



l'articolo 37 comma l sull'acquisizione autonoma di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro

l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l'articolo 80 sui motivi di esclusione

VISTO l'art. l del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"
ed in particolare l'articolo 1, comma 2, secondo cui, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto per i servizi e le forniture nel caso di importi inferiori a 75.000 euro;
VISTE le Linee guida dell'ANAC "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici", emanate in esecuzione dell'art.36, comma 7 del D.Lgs n.50/2016;
CONSIDERATO che l'Istituto ha realizzato presso i locali dell'ITA "A. Damiani" di Marsala
(TP), giusta convenzione con la Provincia regionale di Trapani approvata con Delibera consiliare
n. 39/1999, la propria cantina sperimentale di microvinificazione "G. Dalmasso" dove si svolgono
le attività di ricerca e sperimentazione viticola, enologica e microbiologica, nonché le attività di
formazione e divulgazione tecnico-scientifica rivolte agli studenti del Corso di Laurea in
Viticoltura ed Enologia di Marsala, agli studenti dell'ITA "A. Damiani" ed agli addetti del settore
vitivinicolo in genere;
VISTA la nota Prot. n. 8495/2021 con la quale l'ATS dell'IRVO ha relazionato in merito
all'esigenza di provvedere all'imbottigliamento dei vini sperimentali prodotti nel corso dell'ultima
vendemmia presso la cantina sperimentale "G. Dalmasso" dell'IRVO, al fine di garantirne le
migliori condizioni di conservabilità ed affinamento, ed evidenziando la necessità di provvedere
all'acquisto di circa 4.600 bottiglie bordolesi standard (STD) vetro Uvag da ci. 75 tappo sughero e
n. 5.000 tappi in sughero;
CONSIDERATO, infatti, che la permanenza dei vini nei serbatoi di acciaio e/o damigiane non
garantisce le condizioni minime per la conservazione, a discapito della longevità e della sanità dei
vini stessi, compromettendo i risultati delle attività di ricerca e sperimentazione in corso di
svolgimento e gli imput tecnici da trasferire alla filiera vitivinicola;
VISTA l'autorizzazione apposta dal Direttore Generale dell'IRVO sulla sopra citata nota prot. n.
8495/2021;
CONSIDERATO che l'articolo 37 comma l del D.Lgs n.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017,
prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
VISTE le note IRVO prot. n. 8598/2021 inviata alla ditta Mediterranea Vetri sri di Catania, prot.
n. 8845/2021 inviata alla ditta Facciola Commerciale srl di Carini (PA) e prot. n. 9193/2021
inviata alla ditta Enovetro srl di Marsala (TP) con le quali si richiede un preventivo per la fornitura
di n. 4.600 circa di bottiglie in vetro Uvag tappo sughero da ci 75;
CONSIDERA.TO che la Mediterranea Vetri srl di Catania non ha inviato nessuna risposta e che
la ditta Facciola Commerciale sri di Carini (PA), con nota prot. IRVO n. 9187/2021, ha
comunicato di non essere interessata ad effettuare la fornitura di che trattasi;
VISTO il preventivo di spesa prot. IRVO n. 9322/2021 ed il conteggio prot. IRVO n. 9625/2021
della Ditta Enovetro sri di Marsala (TP), P. IVA 02183550819 che per la fornitura di 4640
bottiglie bordolesi STD da ci 75 in vetro uvag tappo sughero, offre un prezzo omnicomprensivo di
imballaggio, trasporto e Canai di € 1.291,89 + IVA (complessivi € 1.576,10);
RITENUTO che l'offerta è congrua in rapporto ai prezzi medi sul mercato per analoghe
prestazioni;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 84 del bilancio di previsione IRVO,
esercizio finanziario 2021;
VISTO il CIG acquisito con il n. Z7D3363959;



CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 2) del D.Lgs n.50/2016, così come modificato e
corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all'art.36, comma 2 lettera a) può
procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a contrarre;
VISTA la documentazione relativa all'aggiudicatario;
VISTO l'allegato schema di lettera di incarico;
CONSIDERATO che responsabile del presente procedimento è il Dr. Antonio Sparacio;

DECRETA

Stante quanto esposto in narrativa
Arti) Procedere, ai sensi dell'art.32 comma 2 ed ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs n.50/2016, così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.,
all'affidamento diretto per la fornitura di n. 4.640 bottiglie in vetro Uvag tappo sughero da ci 75
per € 1.291,89 + IVA, per un totale di € 1.576,10 (millecinquecentosettantasei/10) alla Ditta
Enovetro sri di Marsala (TP), P. Iva 02183550819;
Art.2) Approvare l'allegato schema di lettera d'incarico;
Art.3) Procedere all'impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.576,10 sul cap. 84 del
bilancio di previsione IRVO, esercizio finanziario 2021;
Art.4) Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel
rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di
contratti della PA.

OEL;<•^
m^ IRETT(

)r. Gaetal
ONERALE

p^.isy
Si attesta che per l 'adozione del prè^it&^ovvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Responsabile ATS
Dr. LucJ^ Giuseppe Mo4te

Il Cfirigtiftg U.O.
Ricerca,? Spe^(nentazione e Trasferimento
nelle filiere Vyivinicola ed Olivicola-Olearia

Dr. Antpnj^Spaf&c-io

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai D. Igs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

l ^c^

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

^^"•^k /]^uf
In data

•^- ^ <^^/



?



ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
Ente di ricerca della Regione Siciliana

Prot. N

Risp. Al foglio N

Allegati N.

Posizione

del

Responsabile procedimento

OGGETTO : Lettera incarico
CIG: Z7D3363959
IMPEGNO n. /2021
Responsabile del procedimento
Dr. Antonio Sparacio

90143 PALERMO
Via Libertà,66
Tei. Pbx (091) 6278111 - Fax(091) 347870
www.irvos.it
e-mail:direzione. vitevino@regione.sicilia.it
PEC: direzione.irvos@messaggipec.it
C/C postale 12369906
Codice fiscale 00262110828
Partita Iva 00261280820

Spett.ie Ditta
ENO VETRO srl
c.da San Silvestre 452/E
91025 MARSALA (TP)

»

Vista la vs. offerta del 3/11/2021, prot. IRVO n. 9322/2021, con la presente si da incarico a codesta
Ditta di effettuare la fornitura del materiale in essa riportata:

N. 4.640 Bottiglie Bordolesi STD vetro Uvag da ci 75

La consegna del materiale dovrà essere effettuata presso la nostra Cantina sperimentale di
Microvinifìcazione di Marsala (TP), in via Trapani n. 218, tei. 0923737926-3294116309

Il prezzo resta convenuto in € 1.291,89 + IVA (compreso trasporto, interfalde, pedane e
CONAI)

- La fornitura dovrà essere effettuata entro 20 gg di calendario dall'incarico.
- Per ogni giorno di ritardo, verrà applicata una penale di € 5,00 (Cinque). L'importo verrà detratto
dal pagamento dovuto.
- Ove il ritardo superi 15 gg. l'Istituto si riserva il diritto, dietro semplice comunicazione, di
risolvere il contratto nonché la facoltà di provvedere in danno all'esecuzione dei lavori.
- Il pagamento verrà effettuato a ricezione della fattura elettronica, previa verifica della regolare
esecuzione, mediante bonifico bancario.
- La fattura elettronica riportante il codice CIG, dovrà essere inviata esclusivamente in forma
elettronica all'indirizzo fatturazione.irvo@pec.it codice Univoco UFI2ET

Obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari



l. La ditta appaltatrice L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
2. La ditta appaltatrice L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione, alla stazione
appaltante ed alla competente prefettura-uffìcio territoriale del Governo, della notizia
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria.

La ditta appaltatrice, inoltre, dovrà adeguarsi alle previsioni del "Protocollo condiviso di
regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-
19 negli ambienti di lavoro IRVO - DPCM del 26/04/2020 - Art. 2 Punto 6 adottato con Decreto
del Dirigente Generale n.95 del 19/05/20, visionabile sul sito IRVO www.irvos.it/ammmistrazione
trasparente/Drovvedimentidirettore/anno2020.

La ditta appaltatrice dichiara di essere edotto dei suoi obblighi e di quelli dei propri collaboratori,
derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Regione siciliana e degli Enti di cui
all'art. l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, pubblicato sul sito www.irvos.it, sez.
Amministrazione Trasparente e, in caso di inosservanza dell'eventuale risoluzione o decadenza
dall'incarico.

La ditta appaltatrice dichiara in base a quanto previsto dall'art. 53, comma 16 ter del d.lgs. n.
165/2001, di non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o di non avere
conferito incarichi ad ex dipendenti IRVO che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto dell'amministrazione nei propri confronti, nei tré anni successivi alla cessazione del rapporto.

L'appaltatore conferma la validità e l'attualità di quanto dichiarato in sede di autocertificazione, al
momento della presentazione dell'offerta.

La presente lettera di incarico viene anticipata via mail, e dovrà essere restituita, datata e firmata per
accettazione dal rappresentante legale della Ditta con indicazione delle modalità utilizzate per
l'assolvimento dell'imposta di bollo (codice numerico di 14 cifre rilevabili dal contrassegno
telematico, ovvero modo virtuale) che dovrà essere assolto da codesta ditta nelle misura di € 16,00
per ogni foglio costituito di 4 pagine.

Distinti saluti.

Il Direttore Generale

Dr. Gaetano Aprile

LA DITTA


